
 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 1 di 4  

Determina N.  388 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

 

 ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NUM.GEN. 388 DEL 10/10/2025  

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

OGGETTO: CONFERIMENTO BORSE DI STUDIO PER MERITO A FAVORE DEGLI 
STUDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO E STUDENTI 
MATURATI - ANNO SCOLASTICO 2024/2025 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 Visti 
 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 15.01.2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata Titolare di 
incarichi di E.Q. del Servizio Affari generali, sociali e culturali sino al 31.12.2025; 

 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 55 del 28.12.2017; 
 

- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 4 del 29.01.2025, esecutiva ai sensi di legge; 

 
- il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 5 del 29.01.2025, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), approvato con delibera di G.C. n. 1 del 29.01.2025, esecutiva 

ai sensi di legge, che assegna le rispettive risorse ai Titolari di incarichi di E.Q., ai sensi dell’art. 165 
del D. Lgs. 267/00. 

 
Ricordato che con delibera G.C. n. 93 del 10/10/2024 è stato esaminato ed approvato il piano 
comunale per il diritto allo studio anno scolastico 2024/2025 prevedendo, tra l’altro, uno stanziamento 
di euro 26.000,00 per borse di studio a favore degli studenti delle scuole secondarie di 2° grado ed 
università; 
 
Dato atto che la Giunta Comunale con propria delibera n. 94 del 10/10/2024 ha approvato, tra l’altro, 
i criteri per l’erogazione delle suddette borse di studio solo merito per l’anno scolastico e l’anno 
accademico 2024-2025; 
 
Che con determinazione n. 241 del 02.07.2025 è stato assunto formale impegno di spesa di € 12.000,00 
per il conferimento di borse di studio a favore degli studenti delle scuole secondarie di 2° grado e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 10/10/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 2 di 4  

Determina N.  388 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

maturati, approvando contestualmente il relativo bando e il modello di domanda per l’assegnazione di 
detto beneficio, redatti secondo gli indirizzi di cui alla suddetta delibera G.C. n. 94/2025; 
 
Atteso che, entro il termine di presentazione delle istanze, fissato al 01/09/2025, sono pervenute agli 
atti d’ufficio n. 35 domande di borse di studio da parte di studenti frequentanti la scuola secondaria di 
II° grado e n. 8 domande da parte di studenti maturati;  
 
Che, l’Ufficio Comunale competente ha provveduto a effettuare controlli a campione comunicando ai 
vari Istituti scolastici le medie dichiarate dagli studenti;  
 
Considerato che, alla luce di quanto sopracitato alcune medie aritmetiche dichiarate dagli studenti 
presentavano esigue difformità a seguito di quanto confermato dall'Istituto scolastico di riferimento;  
 
Precisato che le borse di studio a bando erano n. 18 da € 500,00 ciascuna, per gli studenti iscritti nell’ 
a.s. 2024/2025 alle classi 1^, 2^,3^,4^ delle scuole secondarie di 2°grado e n. 5 da € 600,00 per gli 
studenti maturati nell’ a.s. 2024/2025, 
 
Ritenuto che, nel rispetto del Bando, l’Ufficio scrivente ha redatto apposita graduatoria di merito 
provvisoria, resa disponibile sul sito istituzionale del Comune in data 24.09.2025, dalla quale, entro i 
termini previsti, non è emersa alcuna segnalazione a riguardo; 
 
Ritenuto pertanto approvare l’unita graduatoria di merito definitiva, all’uopo predisposta, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e procedere contestualmente alla liquidazione delle 
borse di studio per merito a favore degli studenti delle scuole secondarie di II° grado ed degli studenti 
maturati, nella misura che segue: 
 

� borse di studio - studenti scuola secondaria di II° grado   n. 18 x € 500,00 = € 9.000,00 
� borsa di studio - studenti maturati         n.   5 x € 600,00 = € 3.000,00 

per un totale di        € 12.000,00 
oltre IRAP di € 1.020,00 come impegnato con det. 241/2025.  

 
Visto il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 
soggetti privati approvato con delibera C.C. n. 40/2008  e successivamente modificata con delibera 
C.C. n. 16/09, ai sensi del quale spettano ai singoli responsabili di servizio competenti per materia, 
nell’ambito della disciplina generale di cui al regolamento, della eventuale disciplina applicativa e degli 
obiettivi e priorità a cura della Giunta Comunale, tutte le attività volte a dare attuazione al regolamento, 
con particolare riferimento all’individuazione delle modalità di riparto, nel rispetto di quanto stabilito 
agli artt. 11 comma 4 e 17 comma 1, all’organizzazione delle fasi del procedimento istruttorio, alla 
verifica ed al controllo sulla correttezza del suo svolgimento,  all’adozione degli atti di impegno e 
liquidazione della spesa. 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1. Approvare, la graduatoria di merito definitiva, relativa all’assegnazione delle borse di studio a favore 
di n. 18 studenti della scuola secondaria di II° grado e di n. 5 studenti maturati nell’anno scolastico 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 10/10/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 3 di 4  

Determina N.  388 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

2024/2025, costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
2. Disporre la liquidazione a favore dei beneficiari di cui alla summenzionata graduatoria, dell’importo 
a fianco di ciascuno indicato nella suddetta graduatoria;  
 
3. Dare atto, pertanto, che la liquidazione dei benefici di che trattasi può essere così riassunta: 
 
n. 18 borse di studio - studenti scuola secondaria di II° grado €               9.000,00 
n.  5 borse di studio - studenti maturati    €      3.000,00 
per un totale di                   €             12.000,00 
oltre all’IRAP pari a € 1.020,00;  
 
4. Riconoscere che la spesa di € 12.000,00 è imputata al cap. 3450 del B.P. 2025/2027, in conformità 
alle risultanze di cui al seguente prospetto: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Esercizio Capitolo Importo 
04 07 1 04 2025 3450/0 € 12.000,00 
04 07 1 02 2025 3455 € 1.020,00 

 
5. Dare atto, infine, che l'esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 
6.Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario affinché provveda all’assunzione dei 
provvedimenti conseguenti, in particolare per l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore 
dei suddetti beneficiari. 
 
 
   
   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 10/10/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 4 di 4  

Determina N.  388 - COMUNE DI VALDIDENTRO  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 388  

 

OGGETTO: CONFERIMENTO BORSE DI STUDIO PER MERITO A FAVORE DEGLI 
STUDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADO E STUDENTI 
MATURATI - ANNO SCOLASTICO 2024/2025 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 
DEFINITIVA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE     
 
 
In riferimento alla determina su elencata e ai sensi della vigente normativa si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e la compatibilità monetaria del 
pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Valdidentro, 10/10/2025  
 
 

 IL RESPONSABILE - SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  GURINI DANIELA / InfoCamere S.C.p.A.  
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DANIELA GURINI e stampato il giorno 10/10/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1 MARTINELLI ANDREA 1 IST.VINCI GALLARATE (VA) 9,28

2 ALLEGRA DAVID 3 PINCHETTI 9,25

3 BELLOTTI ELENA 1 ALBERTI  9,18

4 CONFORTOLA CAMILLA 1 ALBERTI  9,18

5 SAMBRIZZI MARTINA 2 ALBERTI 9,09

6 CORSI TOMMASO 4 ALBERTI 9,08

7 MARTINELLI AURORA 3 ALBERTI  8,92

8 TRABUCCHI ANNA 1 ALBERTI  8,91

9 VALGOI DANIEL 4 ENEA MATTEI 8,91

10 BALATTI GLORIA 1 ALBERTI 8,91

11 URBANI GIACOMO 2 CAT PINCHETTI 8,77

12 SILVESTRI DIEGO 2 PINCHETTI 8,69

13 TRABUCCHI CRISTINA 1 ALBERTI 8,64

14 SOSIO MICHELA 3 ALBERTI  8,62

15 MARTINELLI SARA 4 ALBERTI 8,62

16  DE GASPERI LUCIA 2 ALBERTI 8,60

17 VIVIANI GLORIA 2 ALBERTI 8,57

18 TENCI SILVIA 1 ALBERTI  8,55

N. NOME ALUNNO SCUOLA FREQ. A.S. 2024/2025 VOTO MATURITA'
1 VIVIANI GIORGIA 5 ALBERTI 100/100

2 LAZZERI NOEMI 5 CARLO DONEGANI SONDRIO 100/100

3 TRINCA RAMPELIN GIOVANNI 5 ITI ENEA MATTEI 99/100

4 ILLINI SABINA 5 POLO LICEALE SONDRIO 98/100

5 TENCI FILIPPO 5 ENEA MATTEI 97/100

Graduatoria definitiva

Si precisa che le borse di studio a bando erano n. 18 e pertanto verranno 
assegnate agli  studenti che si sono posizionati  nei primi 18 posti della 

graduatoria.

BORSE DI STUDIO SOLO MERITO - Maturati

Si precisa che le borse di studio a bando erano n. 5 e pertanto verranno  
assegnate agli  studenti che si sono posizionati  nei primi 5 posti della 

graduatoria.

BORSE DI STUDIO  SOLO MERITO

 Secondaria di II grado - A.S. 2024/2025

N. NOME ALUNNO CLASSE FREQ. A.S. 2024/2025 MEDIA DICHIARATA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/10/2025 da Marta Gianoli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


